
Slavnostní zahájení 
Jubilejního roku 2025

Brno w 29. 12. 2024 w 17.00 hodin



FOTOGRAFOVÁNÍ

DALŠÍ INFORMACE

 oficiální fotografie na www.clovekavira.cz

ORGANIZAČNÍ POKYNY
BEZLEPKOVÉ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
 kaple Zvěstování Panny Marie

 www.jubileum2025.cz
 www.biskupstvi.cz



JUBILEJNÍ ROK 2025
Svatý jubilejní rok 2025 je zvláštní rok vyhlášený katolickou církví, během kterého jsou věřící zváni 
k intenzivnějšímu prožívání víry, odpuštění, smíření a milosrdenství. Jubilejní rok se slaví každých 
25 let, případně i jindy během dalších zvláštních příležitostí. 

Hlavní charakteristiky Jubilejního svatého roku:

Smíření a odpuštění - v průběhu Jubilejního roku jsou věřící zváni ke smíření na všech úrovních ź
s Bohem a druhými lidmi.
Poutě - důležitým prvkem Jubilejního roku jsou cesty na poutní místa, zejména do Říma.ź
Svatá brána - během Jubilejního roku jsou ve významných bazilikách v Římě otevřeny ź
tzv. Svaté brány, které jsou symbolickým vstupem k Bohu a spáse.
Téma Jubilejního roku 2025 - papež František zvolil pro tento Jubilejní rok téma „Poutníci ź
naděje“, které odkazuje na potřebu naděje a solidarity v dnešním světě.

PROGRAM
SHROMÁŽDĚNÍ
Slavnostní zahájení Jubilejního roku 2025 
začne v kostele sv. Jakuba v 17.00 hodin.

PROCESÍ
Průvod vyjde od kostela sv. Jakuba směrem 
ke katedrále sv. Petra a Pavla - viz zelenou 
trasa na mapce. Procesí bude doprovázet 
pořadatelská služba.

VSTUP DO KATEDRÁLY
Před katedrálou bude obřad uctívání kříže 
a obnova křestního vyznání.

MŠE SVATÁ
Procesí vstoupí do katedrály sv. Petra 
a Pavla a bude následovat mše svatá.

kostel 
sv. Jakuba

katedrála 
sv. Petra a Pavla



3. Hle, sláva věčného Tvůrce všehomíra / všem nám září v úsměvu Dítěte. [: Bůh mezi námi, v plenkách 
nemluvňátko, / Ježíši zrozenému, / Ježíši zrozenému, / Ježíši zrozenému zpívejme. :]

4. Bůh s námi je spřízněn, lidský úděl sdílí, / jej chválami vroucími vítejme. [: Láskou za lásku Pánu 
odpovíme, / Ježíši zrozenému, / Ježíši zrozenému, / Ježíši zrozenému zpívejme. :] 

ź Shromáždění 

219 – Jdou zástupy věrných (Adéste, fidéles)

1. Jdou zástupy věrných s jásotem a chválou, / my též do Betléma pospíchejme. [: Vítejme Pána, Krále 
andělského, / Ježíši zrozenému, / Ježíši zrozenému, / Ježíši zrozenému zpívejme. :]

ZAHÁJENÍ V KOSTELE SV. JAKUBA

2. Od stád v krajích spících pastýři jsou zváni / k jeslím, kde spí Dítě nám slíbené. [: Též s nimi spějme 
poklonit se Pánu, / Ježíši zrozenému, / Ježíši zrozenému, / Ježíši zrozenému zpívejme. :]

Ježíš řekl svým učedníkům: „Ať se vaše srdce nechvěje! Věříte v Boha, věřte i ve mne. V domě mého 
Otce je mnoho příbytků. Kdyby nebylo, řekl bych vám, že odcházím vám připravit místo? A když odejdu 
a připravím vám místo, zase přijdu a vezmu si vás k sobě, abyste i vy byli tam, kde jsem já. Cestu, kam 
já jdu, znáte.“ Tomáš mu řekl: „Pane, nevíme, kam jdeš. Jak můžeme znát cestu?“ Ježíš mu odpověděl: 
„Já jsem cesta, pravda a život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne. Kdybyste znali mne, znali byste 
i mého Otce. Nyní ho už znáte a viděli jste ho.“

Evangelium ź

        
Čtení buly papeže Františkaź

Výzva k procesí do katedrályź

Slova svatého evangelia podle Jana

Jan 14,1-7
Věříte v Boha, věřte i ve mne, já jsem cesta a pravda a život.

Pochválen buď Hospodin,     na - še    na - dě - je.



3. Andělé nebeští k němu přišli / a také pastýři hned se sešli, [: jeho vítali, jeho chválili, :] dary nesli.

Žalm 24

6. Z nebe jsi sestoupil z pouhé lásky, / krásné Jezulátko, kvítku rajský; [: jak jsi spanilý a ušlechtilý, :] celý 
krásný.

8. Děkujem ti za tvé narození, / které nám přineslo vykoupení, [: na které jistě čekalo lidské :] pokolení.

4. My také, křesťané, nemeškejme, / k těm svatým jesličkám pospíchejme, [: Ježíše svého, Pána našeho :] 
přivítejme.

PROCESÍ KE KATEDRÁLE

1. Nesem vám noviny, poslouchejte, / z betlémské krajiny, pozor dejte. [: Slyšte je pilně a neomylně; :] 
rozjímejte!

2. Syna porodila čistá Panna, / v jesličky vložila Krista Pána, [: jej ovinula a zavinula :] plenčičkama.

222 - Nesem vám noviny

5. Vítej nám, Ježíšku, z nebe daný, / který ses narodil z čisté Panny; [: pohlédni na nás a přijmi od nás :] tyto 
dary.

Žalm 89

7. Přijmi ty nábožné dary od nás, / milostivý Králi a Pane náš; [: svoje poddané, tobě oddané :] ty dobře znáš.

To   je   po - ko- le - ní těch,           kdo hle-da - jí   tvář        tvou,

Hos - po - di  -  ne.

Na  vě-ky chci zpí-vat      o     Hos-po-di-no-vých mi-los-tech.



6. Andělé i pastuškové / zpívají ti chvály nové: / Vítej nám, nebeský Králi, / tebe jsme si dávno přáli, 
Děťátko! 

Žalm 96

2. On je světa Spasitelem, / Slovo učiněné tělem, / Syn Boží a syn člověka, / na nějž tvorstvo věky čeká, 
Děťátko.

4. Vůl a oslík nad ním stáli / a svým dechem zahřívali / chudé lidské nemluvňátko, / slavné Boží 
pacholátko, Děťátko.

3. Jehož Maria počala, / v Betlémě ho porodila, / položila do jesliček, / zavinula do plenčiček, Děťátko.

225 – Veselé vánoční hody!

1. Veselé vánoční hody! / Zpívejme všichni koledy: / o tom, co se vskutku stalo, / že se lidem narodilo 
Děťátko.

5. Na tvé betlémské jesličky / svítí jen z nebe hvězdičky; / všemu tvorstvu oděv dáváš, / sám jsi nahý a 
nic nemáš, Děťátko.

Žalm 95

Kéž bys-te dnes  u - po-slech-li       je -ho   hla   -   su:

„Ne-za -tvr-zuj-te   svá  srd    -    ce!”

Vy - pra-vuj - te   me - zi    vše-mi   ná - ro-dy

o      Ho-spo - di - no-vých     di - vech.



2. Hostem jejím Syn je Boží, / v jehož ruce Pán vše složí; / a zde leží maličký / v klínu chudé matičky.

Žalm 98

213 – Hvězda svítí nad Betlémem

1. Hvězda svítí nad Betlémem, / nebe plesá, zem zní zpěvem, / světlem září jeskyně / jako rajská 
svatyně.

3. Pánu svému vstříc již spějme, / s nebem slávu, čest mu vzdejme; / Bůh sám z nebe přišel k nám, / 
zemi změnil ve svůj chrám. 

Žalm 110

U - zře - ly    všech-ny kon - či  - ny     ze - mě

spá  -  su        na - še - ho    Bo - ha.

A  -  le  -  lu - ja,               a  -  le  - lu  -  ja,

a  -  le      -      lu      -      ja.



1. Tichá noc, přesvatá noc. / V spánku svém dýchá zem, / půlnoc odbila, město šlo spát, / zdřímli dávno 
i pastýři stád; [: jen Boží láska, ta bdí. :]

ź Obnova křestního vyznání 

ź Vstup do katedrály

KATEDRÁLA SV. PETRA A PAVLA

ź Uctění kříže

3. Tichá noc, přesvatá noc, / stín a mráz vůkol nás, / v hloubi srdce však Gloria hřmí, / dík, že hříšník se 
s důvěrou smí [: u Svaté Rodiny hřát. :] 

VSTUP DO KATEDRÁLY 

2. Tichá noc, přesvatá noc, / náhle v ní jásot zní, / vstávej, lide můj, tmu z očí střes, / v městě Betlémě 
Bůh zrozen dnes, [: z lásky se člověkem stal. :]

224 – Tichá noc

Aleluja před evangeliem

A - ve   crux,    spes u-ni-ca.    A - ve     crux,        spes u-ni-ca.

A          -          ve     crux.

  A  -  le-lu - ja,      a  - le   -  lu - ja,      a   -   le-lu      -      ja.

     a   -   le-lu      -      ja.



1. Vánoční čas nastává, / zvony chrámů zvoní, / zaslíbení pradávná / Pán Bůh věrně plní. / V Betlémě se 
zrodil / a má s námi podíl / v našem putování.

2. My k tobě přicházíme / v tomto našem chrámě / a tebe velebíme / v oltářním Betlémě. / Vyslyš naše 
prosby, / zbav nás světa zloby, / kvítečku spanilý!

220 – Chtíc, aby spal

226 – Vítaný buď, Ježíšku

228 – Vánoční čas nastává

2. Slovo tělem stalo se / a přebývá s námi! / zvěstují nám vánoce. / A my v díkůvzdání / s anděly 
zpívejme, / s pastýři spěchejme / uctít Spasitele.

1. Chtíc, aby spal, tak zpívala / Synáčkovi / Matka, jež ponocovala, / miláčkovi: / Spi, nebes dítě 
milostné, / Pán jsi a Bůh, / pěje ti v lásce celý ráj, / pozemský luh.

2. Tobě jsem lůžko ustlala, / Spasiteli, / k chvále tvé tvory svolala, / Stvořiteli! / Zasvitl z nebe hvězdy 
jas / v jesličky tvé, / národy všechny světlem svým / k Betlému zve.

3. Dřímej, to matky žádost je, / holubičko, / v tobě se duše raduje, / ó perličko! / Nebesa chválu pějí 
tvou, / slávu a čest, / velebí tebe každý tvor, / tisíce hvězd.

5. Miláčku, spi a zmlkněte, / andělové, / před Bohem se mnou klekněte, / národové! / Sestoupil vpravdě 
Boží Syn / na naši zem, / přinesl spásu, pokoj svůj / národům všem. 

1. Vítaný buď, Ježíšku, / v oltářní Svátosti. / Podej nám svou ručičku, / vzácný nebes hosti. / Z Panny 
narozený, / v jesličky vložený, / poklade náš drahý.

3. Spasiteli nejdražší, / Vykupiteli náš! / Ochraňuj duši naši / v tento vánoční čas. / Popřej nám milosti, / 
v oltářní Svátosti, / Pane, požehnej nás.

4. Ó lilie, ó fialko, / ó růže má, / dřímej, má sladká útěcho, / zahrádko má! / Labuti má a loutno má, / 
slavíčku můj, / dřímej, má harfo líbezná, / Synáčku můj!

4. Zachovej nás v milosti, / Ježíši rozmilý, / abychom tě s radostí / zde v chrámě hledali, / v Betlémě to 
časném / a jednou i věčném / radovat se mohli. 

5. Tebe chceme milovat / modlitbou i činem, / pro tebe se všeho vzdát, / vždyť jsi Božím Synem, / jehož 
láska živá / štědré dary skrývá. / Dávej nám z nich stále. 

3. Také my, náš Ježíši, / tobě se klaníme, / dobrotu tvou nejvyšší / vděčně velebíme: / Díky, že jsi přišel, 
/ abys byl náš přítel, / Bůh i člověk pravý.

4. V Nejsvětější svátosti, / přítomný Bože náš, / darů svých a milostí / zdroj nám otevíráš. / Vroucně tebe 
ctíme, / radost zakoušíme, / že jsi mezi námi.



Poutníci naděje - hymna Jubilejního roku 2025

Opakuje se
refrén



1. Narodil se Kristus Pán, / veselme se, / z růže kvítek vykvet nám, / radujme se; / z života čistého, / 
z rodu královského / nám, nám narodil se.

2. Jenž prorokován jest, / veselme se, / ten na svět poslán jest, / radujme se; / z života čistého, / z rodu 
královského / nám, nám narodil se.

3. Člověčenství naše, / veselme se, / ráčil vzíti na se, / radujme se; / z života čistého, / z rodu 
královského / nám, nám narodil se.

4. Goliáš oloupen, / veselme se, / člověk jest vykoupen, / radujme se; / z života čistého, / z rodu 
královského / nám, nám narodil se. 

201 – Narodil se Kristus Pán



Více info zde


